XXII. Quid igitur? Chryfogonus sui maleficii occultandi causa quæstionem de his haberi non vult? Minime, Judices. Non in omnes arbitror omnia convenire. Ego in Chryfogono, quod ad me attinet, nihil ejusmodi suspicor: neque hoc mihi nunc primum in mentem venit dicere. Meministis, me ita distribuisse initio causam, in crimen, cujus tota argumentatio permixta Erucio est; & in audaciam, cujus partes Roscii impostæ sunt. Quidquid maleficii, sceleris, cædis erit, proprium id Roscorum esse debet. Nimiam gratiam, potentiamque Chryfogoni dicimus & nobis obstare, & perferri nullo modo posse: & a vobis, quoniam potestas data est, non modo infirmari, verum etiam vindicari oportere.

Ego sic existimo; qui quæri velit ex iis, quos constat, cum cædes facta sit, affuisse, cum cupere verum invenire: qui

⁹⁴ *Anne quæritur?*] Id est, non quæritur in dominos; quia neque Sex. Roscius amplius dominus est, neque vos dominos esse latet. Ergo si in illum, si in vos quæritur, non quæritur in dominos.

⁹⁵ *Cum Chryfogono sunt*] Altera adversariorum excusatio, quod servos non habeant in potestate; ideoque non possint eos in quæstionem dare.

qui recuset, eum profecto, tametsi verbo non audeat, tamen re ipsa de maleficio suo confiteri. Dixi initio, Iudices, nolle me plura de istorum scelere dicere, quam causa postulare, ac necessitas ipsa cogeret. Nam & multæ res afferri possunt, & unaquæque earum multis cum argumentis dici potest. Verum ego, quod invitus ac necessario facio, neque diu, neque diligenter facere possum. Quæ præteriri nullo modo poterant, ea leviter, Iudices, attingi: quæ posita sunt in suspitionibus, de quibus si cæpero dicere, pluribus verbis fit differendum, ea vestris ingeniis conjecturæque committo.

XLIII. Venio nunc ad illud nomen aureum⁹⁶ Chryfogoni, sub quo nomine tota societas statuitur: de quo, Iudices, neque quomodo dicam, neque quomodo taceam, reperire possum. Si enim taceo; vel maximam partem relinquo. Sin autem dico; vereor, ne non ille solus (id quod ad me nihil attinet) sed alii quoque⁹⁷ plures læsos se esse putent. Tametsi ita se res habet, ut mihi in communem causam factorum dicendum nihil magnopere videatur. Hæc enim causa nova profecto, & singularis est.

Bonorum Sex. Roscii emptor est Chryfogonus. Primum hoc videamus ejus hominis bona qua ratione venierunt, aut quomodo venire potuerunt? Atque hoc non ita quæram, Iudices, ut id dicam esse indignum, hominis innocentis bona venisse. Si enim hæc audientur, ac libere dicentur⁹⁸: non fuit tantus⁹⁹ homo Sex. Roscius in civitate, ut de eo potissimum conqueramur. Verum hoc ego quæro, qui potuerunt ista ipsa lege, quæ de proscriptione est, sive Valeria est, sive Cornelia¹, (non enim novi, nec scio) verum ista ipsa lege, bona Sex. Roscii venire qui potuerunt? Scriptum

⁹⁶ Nomen aureum] Quia nomen Chryfogoni fit a χρυσός, & γένος: estque quasi fatus aureus.

⁹⁷ Alii quoque] Qui bona proscriptorum civium emerunt.

⁹⁸ Si enim hoc audientur, ac libere dicentur] Id est, si quando talia libere dici, & audiri poterant, non de tantulo homine potissimum querentur, cum alii multo illustrioribus eadem injuria læsi fuerint.

⁹⁹ Non fuit tantus] Nobiliores ac præ-

stantiores cives proscripti sunt, de quibus esset conquerendum.

¹ Sive Valeria est, sive Cornelia] Indignantis est, & stomachantis. Interfectis Coss. Carbone & Mario, L. Valerius Flaccus interrex, dictatorem dixit Cornelium Syllam, simulque legem tulit, ut omnia rata essent, quæ Sylla fecisset. Sive igitur, inquit Tullius, hæc lex Valeria est a suo auctore; sive Cornelia ab eo, cujus gratia lata est.

enim ita dicunt esse, Ut eorum bona veniant, qui proscripti sunt: quo in numero Sex. Roscius non est: aut eorum, qui in adversariorum præfidiis occisi sunt. Dum præfida ulla fuerunt, in Syllæ præfidiis fuit. Posteaquam ab armis recesserunt, in summo otio, rediens a-cœna, Romæ occisus est. Si lege²: bona quoque lege venisse fateor. Sin autem constat contra omnes non modo veteres leges, verum etiam novas, occisum esse: bona quo jure, aut quomodo, aut qua lege venierint, quæro.

XLIV. In quem hoc dicam, quæris, Eruci? Non in eum, quem vis, & putas. Nam Syllam, & oratio mea ab initio, & ipsius eximia virtus omni tempore purgavit. Ego hæc omnia Chryfogonum fecisse dico, ut ementiretur, ut malum civem Roscium fuisse fingeret, ut eum apud adversarios occisum esse diceret, ut hisce de rebus a legatis Amerinorum docerit L. Syllam passus non sit. Denique etiam illud suspicor, omnino hæc bona non venisse: id quod postea, si per vos, Iudices, licitum erit, aperietur.

Opinor enim esse in lege, quam ad diem proscriptiones venditionesque fiant: nimirum ad Kalend. Junias. Aliquot post menses & homo occisus est, & bona venisse dicuntur. Profecto aut hæc bona in tabulas publicas nulla redierunt, nosque ab isto nebulone facetius eludimur, quam putamus: aut, si redierunt, tabulæ publicæ corruptæ aliquam ratione sunt. Nam lege quidem bona venire non potuisse constat. Intelligo, me ante tempus, Iudices, hæc scrutari, & prope-modum errare, qui, cum capiti Sex. Roscii mederi debeam, rediviam³ curem. Non enim laborat de pecunia; non ullius rationem sui commodi ducit; facile egestatem suam se laturum putat, si hac indigna suspicione & ficto crimine liberatus sit.

Verum quæso a vobis, Iudices, ut hæc pauca, quæ restant, ita audiatis, ut partim me dicere pro me ipso putetis, partim pro Sex. Roscio. Quæ enim mihi ipsi indigna &